
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 20 1̂  года №
г.Калининград

О проведении Всероссийских проверочных работ
(на начало учебного года) по учебному предмету «Русский язык» во 2 и 5.
классах общеобразовательных организаций Калининградской области

в 2016 году

В соответствии с письмами Министерства образований и; науки
Российской Федерации от 17 октября 2016 года № НТ-1331/08 «О ходе
исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации»,
Рособрнадзора от 19 октября .2016 года № 05-541 «О проведении
Всероссийских проверочных- работ (на начало учебного года) в 2016 году»
п р и к а з ы в а ю : . . .

1. Провести Всероссийские проверочные работы (на начало учебного
• года) (далее - ВПР) по учебному предмету «Русский язык» во 2 и 5' классах
общеобразовательных организациях Калининградской, области, утвержденных
настоящим приказом, в соответствии со следующим графиком:' - : :

- 09 ноября 2016 года: 2 класс - русский язык (контрольное списывание);
: -10 ноября 2016года: 5. класс—русский язык (диктант с заданиями). . .

'2 . Утвердить перечень общеобразовательных. организаций
Калининградской области - участников.ВПР по учебному: предмету «Русский
язык» во 2 и 5 классах (Приложение № 1).
, . '3.Определить Калининградский областной институт развития,

образования (Л.А. Зорькина) региональным координатором проведения ВПР по
учебному предмету «Русский язык» во 2 и 5 классах. .

. Д.Утвердить. план-график проведения ВПР по русскому языку во. 2 и 5
классах общеобразовательных организаций Калининградской области в 2016
году (Приложение .№ 2). . . " . . . ' . . .

5.Отделу модернизации образования (М.И. Шляпина) ' обеспечить
проведение информационно-разъяснительной работы по проведению ВПР. по
русскому языку во 2 и 5 классах. с общеобразовательными. организатхиями,
родителями (законными представителями) обучающихся. , .. - .

б.Калинин'градскому областному институту образования (Л.А. Зорькина),
Региональному центру образования (О.П. Боженко) в целях обеспечения
объективности проведения ВПР в общеобразовательных организациях региона:



6.1. Определить список сотрудников .для направления их в . качестве
• независимых наблюдателей в образовательные организации, участвующие в
проведении ВПР; ' . . . : . - . ; • . . , ' . - . .

'6.2. Информацию о сотрудниках - независимых' Наблюдателях
предоставить в отдел модернизации образования (М.И.. .Шлятша) в срок,
д о 0 3 ноября 2016 го д а ; ' . ' • • ' • - . ' . . • . ' ' . • ' • • ' : " ' . • '

. _ 7.Калининградскому областному институту.образования (Л.А. Зорькина)
. провести аналитическую работу после получения результатов ВПР по русскому
языку,, систематизировать результаты проверки и подготовить сводную
аналитическую справку в срок до 30 ноября 2016 года. ' : ' ' . . .

8. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
общеобразовательных организаций обеспечить: • ' .

. . 8.1. Проведение ВПР по русскому языку во 2 и 5 классах в соответствии с
порядком, размещенном на информационном портале. Всероссийских
проверочных работ ЪИр5.У/ург,зМ§га±ог§/. . . • • . . - . . ' - ;
. , . 8.2. Информирование обучающихся 2 и 5 классов - участников ВПР по
русскому языку, их родителей (законных представителей) о сроках и условиях
проведения ВПР; . . . .
. ' . • ' 8.3.Организацию и проведение ВПР по русскому языку в соответствии с
утвержденным планом-графиком; • . . . - • • : . ' . •

. 8.4.Проведение анализа 'полученных результатов с учетом данных
' мониторинга в 1 'классе и Всероссийской проверочной работы в 4 классе.

9.Приказ вступает, в силу со дня подписания.;

Ю.Контролъ исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Калининградской области М.И. Короткевич.

Временно исполняющая обязанности
министра образования
Калининградской области ^^^Е^ >'=:~——--̂ Г'х С-^- ТрУсенёва



Приложение 1 к приказу
Министерства образования
Калининградской области
от №

Перечень
общеобразовательных организаций Калининградской области —

участников ВПР по учебному предмету «Русский язык» во 2 и 5 классах

№пп

1.

2.

3.

4.
5.
б.
7.
8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

Наименование муниципального
образования

Багратионовский муниципальный
район
Багратионовский муниципальный
район
Багратионовский муниципальный
район
Балтийский муниципальный район
Балтийский муниципальный район
Гвардейский городской округ
Гвардейский городской округ
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Городской округ «Город
Калининград»
Гурьевский городской округ
Гурьевский городской округ
Гурьевский городской округ
Гурьевский городской округ
Гурьевский городской округ
Гусевский городской округ
Зеленоградский городской округ
Зеленоградский городской округ
Краснознаменский городской округ
Ладушкинский городской округ
Неманский муниципальный район
Нестеровский район
Нестеровский район
Озерский городской округ

Наименование общеобразовательной
организации

МБОУ СОШ п. Корнево

МБОУ СОШ п. Тишино

МБОУ СОШ п. Южный

МБОУ СОШ № б
МБОУ СОШ № 4
МБОУ ООШ пос. Красный Яр
МБОУ СОШ пос. Славинска
МАОУ гимназия № 1

МАОУ гимназия № 22

МАОУ гимназия № 32

МАОУ лицей №18

МАОУ лицей № 23

МАОУ СОШ №24

МАОУ СОШ №29

МАОУ гимназия № 40

МБОУ «СОШ № 1» г. Гурьевска
МБОУ Луговская СОШ
МБОУ Низовская СОШ
МБОУ Петровская СОШ
МБОУ СОШ п. Васильково
МОУ Калининская СОШ
МАОУ СОШ п. Переславское
МАОУ ООШ п. Мельникове
МБОУ СОШ № 4 п. Добровольск
МБОУ СОШ МО «Ладушкинский ГО»
МАОУ СОШ №1 г. Неман
МАОУ Илюшинская СОШ
МБОУ Побединская СОШ
МБОУ ООШ п. Ушакове



№пп

30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

Наименование муниципального
образования

Пионерский городской округ
Полесский муниципальный район
Правдинский городской округ
Правдинский городской округ
Правдинский городской округ
Светлогорский район
Славский городской округ
Славский городской округ
Славский городской округ
Советский городской округ
Советский городской округ
Черняховский городской округ
Черняховский городской округ
Черняховский городской округ
Янтарный городской округ

Наименование общеобразовательной
организации

МБОУ СОШ г. Пионерский
МБОУ "Славянская СОШ"
МБОУ Правдинская СОШ
МБОУ СОШ п. Домново
МБОУ СОШ пос. Дружба
МБОУ "ООШ п. Приморье"
МБОУ Славская СОШ
МБОУ "Заповедненская ООШ"
МБОУ "Прохладненская СОШ"
МБОУ «СОШ № 4 с УИОП СТО»
МАОУ гимназия № 1 г.Советска
МАОУ «Доваторовская СОШ»
МАОУ «Свободненская СОШ»
МАОУ СОШ №5 им. И.Д. Черняховского
МБОУ СОШ МО «Янтарный ГО»
им. М.С. Любушкина



Приложение 2 к приказу
Министерства образования
Калининградской области от

План-график проведения ВИР по русскому языку во 2 и 5 классах
общеобразовательных организаций Калининградской области в 2016 году

Мероприятие
Регистрация' ОО ;
Формирование списка ОО

Информационно-разъяснительная
.работа ••• • .
Регистрация ОО в личном кабинете
Получение' . инструктивных
материалов
Заполнение форм с контекстной
информацией об ОО, анкет
учителей ' . " . . , ' •

Срок 1 Ответственные
До 26.10.2016

До 09.11.2016

До 26.10.2016
До 30.10.2016

До 07.1 1.2016

[Министерство образования,
Региональный координатор,
ОО -

Шстерство образования, . - . ; ' .
3, ОО :'•' : . . '••

^ ̂  ̂ опальный координатор, ОО
Региональный координатор, ОО

Региональный координатор, О О

Русский язык 2 класс
Получение материалов 2 класс
Проведение работы «Русский язык»
2 класс'. : . . . ' . .
Получение критериев . оценивания
работ . . ' • ' • • . . .
Проверка работ
.Заполнение электронной формы
сбора результатов

•и; загрузка на информационный
портал. . . .
Получение результатов

07.11.2016 •
09.11.2016

09.11.2016

09.11.2016
09.11.20.16

16.1Г.2016

Региональный координатор, ОО
оо • ' . . - • •

Региональный координатор, 00

ОО .
Региональный координатор, 00

Региональный координатор, ОО
Русский язык 5 класс

Получение материалов 5 класс
Проведение работы «Русский язык»
5 класс . ' • . . . ' .
Получение критериев 'оценивания
работ . . . . . .

Проверка работ
Заполнение электронной ф.ормы
сбора результатов и
загрузка на информационный
портал .
Получение результатов . ' . .

08.11.2016' ' '
10.11.2016 .

10.11.2016

10.11.2016 . .
10.11.2016

16.11.2016.

Региональный координатор, ОО'
00

Региональный координатор, 00

00
Региональный координатор, 00

Региональный координатор, ОО


